A nem, concupiscentiam malam, et avaritiam »<sup>83</sup>. » Ita namque nobis sapientissimus Paulus in sua Epistola scribit. Laborat procul dubio nimia propensione ad cupiditates corporis natura; nostra nihilominus haud neglexit universorum Opifex, quin præcipuam illis potius et singularem impendit curam. Proinde et Filium suum unigenitum dedit, ut factus homo nostræ similis, atque ex sancta Dei genitrice Maria desumpto corpore, mortificaret peccatum in carne. Corpus namque proprium Verbi factum, confestim ab iis quibus nos tenemur perturbationibus liberum exstitit, sublatisque ad pravitatem incitantibus stimulis cupiditatum, renovatum est quodammodo ad divinam atque inexplicabilem puritatem, mortificato in ipso peccato, atque ab ipsismet radicibus convulsa voluptate. Ut enim morte superior fuit, quod illius qui natura sua vita est, caro est facta, eodem modo, ut ego arbitror, calcavit peccati vim. Erat siquidem ejus proprium corpus qui peccatum nescivit. Ac veram quidem hanc orationem esse declarat beatus Paulus ita scribens : « Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impletur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum »<sup>84</sup>. » Et quidnam hoc fuerit, quod a lege perfici haud potest? dicet, opinor, quispiam. Nempe cum divina lex indicat temperantiam, avocatur ad ea quæ temperantiæ adversantur atque abducit natura carnis, **253** et ad cupiditates summe execrandas assidue impellit. Verum universorum Deus, Filium suum mittens, non nudum et expertem corporis, formidabilique et inaccessa divinæ gloriæ suæ luce rutilantem, sed qui se ipso potius ad nostram humilitatem providentiæ consilio demisisset, tolerabilemque nobis ob simile corpus præbuisset, judicavit peccatum in carne. Sublatum est namque, ut

sanctificati, ipsoque divino Spiritu locupletati videamur. Sic autem rursus scribit sapientissimus Paulus : « Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis : si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem »<sup>85</sup>.

3. Quoniam vero supernæ gloriæ amatores, qui que vitam Deo maxime gratam instituere concupiverunt, recte erga pietatem affectos esse decet, ad temperantiæ gloriam reliquas quoque adjiciamus virtutis partes, charitatem mutuam, mutuam benevolentiam, misericordiamque in eos paratam, qui haud tolerabili inopia detinentur. Sic enim ait alicubi Christus : « Estote misericordes, quoniam Pater vester cælestis misericors est »<sup>86</sup>. » Exstat hoc quoque in Mosaica lege præceptum : « Aperiens aperies viscera tua fratri tuo indigenti apud

<sup>81</sup> Coloss. iii, 5. <sup>82</sup> Rom. viii, 5, 1. <sup>83</sup> Rom. viii, 9, 10. <sup>84</sup> Luc. vi, 36.

Varia lectiones.

• Ἀ.Ι.Ι. καταπλουτήσαντας. • Ἀ.Ι.Ι. πτωχεῖα κατισχυμένους.

te <sup>55</sup>. » Res namque laudanda imprimis est amare pauperes. Quod si quis eam omnino haud magni facit, contemnendamque penitus affirmat, probat porro crudelitatem inhumanitatemque barbaram, negatque iis qui extremis infortunis divexantur, misericordiae quidquam impartendum; annon ille serinus gerit sensus, Deoque invisos, ac naturae quae misericordia maxime tangitur, repugnantes? Nemo id scilicet in dubium vocarit, Scriptum est enim: « Qui obturat aures suas ne audiat infirmos, et ipse invocabit, et non erit qui exaudiat <sup>56</sup>. » Cæterum et futuræ quoque vitæ nos assidue meminisse par est. Stat nimirum omnibus omnino præfinitum esse vitæ terminum. Atque ut alicubi sacra quoque monent Litteræ: « Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium quod nec auferre quid possumus <sup>57</sup>. » Abacedet nemo ex terrenis bonis quidpiam secum asportans, sed omnibus veluti exutus, ipso etiam corpore. At qui sese virtutis exercitationibus addixerunt, spiritualibus ornati divitiis, misericordiaeque, quam egenis impenderunt, **254** luce comitali ingrediuntur. Gloriabuntur siquidem ante divinum tribunal, quin eos potius Christus ipse laudabit iis verbis: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me. Amen dico vobis, quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis <sup>58</sup>. » Audis quemadmodum misericordiae ac benignitatis plenissima natura, collatam in pauperes misericordiam, tanquam sibi met impensam agnoscit? Nemo itaque erit, ut arbitror, quin curam in pauperes et ærumnosos collatam, sicut par est, commendet, et iis necessaria, quantum vires patiuntur, suppeditari velit. Atqui devolvetur in contrariam sententiam, atque inimicem animum induet, dum illud forte secum ipsemet reputabit ac loquetur: Si mea bona ceteris largiar, liberos defraudabo meos. Nam quid sane illis reliqui fiet? Res mea siquidem familiaris prorsus angusta. Atqui, bone vir, dixerim ego ipsi, longe tu sane a recta ratione aberras. Illud namque te sapienter cogitare oportuit, te scilicet, dum adhuc inter vivos agis, omnino quidem maximi facere liberorum charitatem, neque tui tamen ac si non esses obliviscis, nec omnia quae ad remissionem ac delicias pertinent, penitus repudiare. Proinde munus hoc fuerit revera optime institutæ mentis, futuræ quoque vitæ prospicere præfinitentem sibi in ea re modum. Nec sane tempus prohibet quominus imitemur navigantium providentiam, qui tam vastum mare transmittentes, non tamen ciborum reliquive ejusmodi appa-